
MUNICÍPIO DE XANXERÊ 

ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 

PROGRAMAS, PROJETOS E AÇÕES (PPA) 



MUNICÍPIO DE XANXERÊ – ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

1 

 

SUMÁRIO 

PROGRAMAS, PROJETOS E AÇÕES ...................................................................... 6 

1. SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA ....................................................... 8 

1.1. PROGRAMA DE UNIVERSALIZAÇÃO – SEDE ............................................ 8 

1.1.1. Captação e Adução de Água Bruta ................................................................ 8 

1.1.2. Estação de Tratamento de Água .................................................................. 13 
[...]
Figura 5: Traçado da Linha de Recalque e Interceptor até a ETE. ........................... 27 



MUNICÍPIO DE XANXERÊ – ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

5 

 

LISTA DE QUADROS 

 

Quadro 1: Extensão de Rede por Período de Planejamento. ................................... 15 

Quadro 2: Incremento do Número de Ligações de Água. ......................................... 16 

Quadro 3: Incremento da Extensão de Rede Coletora de Esgoto............................. 24 

Quadro 4: Incremento do Número de Ligações Prediais de Esgoto. ......................... 25 

Quadro 5: Aspectos necessários para implantação de Cooperativa de Reciclagem.36 

Quadro 6: Propostas ao Programa de Educação Ambiental e Sustentabilidade....... 43 

Quadro 7: Necessidades mínimas para Reestruturação da Secretaria Municipal de 

Políticas Ambientais. ................................................................................................. 54 

Quadro 8: Síntese entre as diferenças de Conceitos Higienista e Inovadores para a 

gestão de águas pluviais em ambientes urbanos e projetos. .................................... 57 

Quadro 9: Resumo Reestruturação Organizacional de Xanxerê para Drenagem 

Urbana. ..................................................................................................................... 71 

Quadro 10: Sistematização das Causas e Ações dos Problemas Relacionados a 

Alagamentos Isolados. .............................................................................................. 78 

Quadro 11: Sistematização das Causas e Ações dos Problemas Relacionados às 

Inundações Ribeirinhas. ............................................................................................ 79 

Quadro 12: Sistematização das Causas e Ações dos Problemas Relacionados à 

Qualidade dos Recursos Hídricos. ............................................................................ 80 

 



MUNICÍPIO DE XANXERÊ – ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

6 

 

PROGRAMAS, PROJETOS E AÇÕES 

 

O objetivo geral do planejamento em saneamento, visa basicamente à otimização na 

implantação dos serviços, na qualidade e quantidade disponível, bem como dos 

recursos aportados. Assim, como consequência, deverá se obter um ambiente 

sadio, melhor qualidade na saúde pública e num futuro, o ambicionado 

desenvolvimento sustentável. 

 

O objetivo específico deste capítulo é definir as estratégias a serem adotadas para a 

formulação de propostas de soluções para o atendimento das demandas segundo 

os seguintes prazos: 

 

• Imediato (até 3 anos) 

• De curto prazo (de 4 a 8 anos); 

• De médio prazo (de 9 a 12 anos); 

• De longo prazo (de 13 a 20 anos). 

 

Os programas possuem escopo abrangente com o delineamento geral de diversos 

projetos a serem executados, o que traduz as estratégias para o alcance dos das 

metas estabelecidas no Relatório de Prospectiva e Planejamento Estratégico. 

 

Já os projetos possuem escopo específico, têm custos e são restritos a um 

determinado período. Quando diversos projetos possuem o mesmo objetivo são 

agrupados em programas, possibilitando a obtenção de benefícios que não seriam 

alcançados se gerenciados isoladamente.  

  

Por fim, as ações representam o conjunto de atividades ou processos, que são os 

meios disponíveis ou atos de intervenção concretos, em um nível ainda mais focado 

de atuação necessário para a consecução do projeto. Uma vez encerrado o projeto 

e atingido seu objetivo, as ações tornam-se atividades ou processos rotineiros de 

operação ou manutenção. 

 

No presente Plano Municipal de Saneamento Básico serão propostos 3 programas: 

 



MUNICÍPIO DE XANXERÊ – ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

7 

 

• Programa de Universalização dos Serviços  

• Programa de Melhorias Operacionais e Qualidade dos Serviços  

• Programa Organizacional/Gerencial 

 



MUNICÍPIO DE XANXERÊ – ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

8 

 

1. SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA  

 

1.1. PROGRAMA DE UNIVERSALIZAÇÃO – SEDE 

 

Este programa está direcionado à visão estratégica da universalização do sistema 

de abastecimento de água em termos quantitativos, englobando todos os projetos e 

respectivas ações voltados ao acesso de novos usuários. 

 

Neste programa estarão sendo abordados projetos e ações referentes às 

ampliações e ou construções de unidades operacionais do sistema de 

abastecimento de água, conforme será detalhado nos itens a seguir. 

 

1.1.1. Captação e Adução de Água Bruta 

 

Conforme demonstrado no Diagnóstico do Sistema de Abastecimento de água, a 

captação de água bruta trabalha atualmente no limite da sua capacidade, mesmo 

atendendo somente 55% da população da área urbana de Xanxerê. 

 

Para suprir a demanda de atendimento, considerando a meta de universalização 

estipulada no Relatório de Prospectiva e Planejamento Estratégico, há a 

necessidade de implantação de uma nova captação de água bruta em outro 

manancial, o qual também já foi definido previamente no relatório mencionado. 

 

A nova captação de água bruta deverá ser implantada no Rio Chapecozinho e terá 

estrutura para atender os municípios de Xanxerê, Xaxim, Cordilheira Alta e 

Chapecó. 

 

O ponto de captação de água bruta no Rio Chapecozinho está dentro dos limites 

territoriais do município de Bom Jesus-SC, na margem esquerda do rio. Na Figura 1, 

é apresentada a imagem de satélite da localização da futura Estação de Recalque 

de Água Bruta. 

 

 

 



MUNICÍPIO DE XANXERÊ – ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

9 

 

 

Figura 1: Localização da ERAB - Chapecozinho. 

 

Fonte: Google Earth, (2013). 

 

O projeto prevê que a captação será realizada por quatro poços de sucção 

construídos junto à margem do rio, com proteção de gradeamento de sólidos 

grosseiros. Para realizar o recalque, foi prevista a instalação de doze conjuntos 

motor-bomba, sendo um reserva, de 650 cv em paralelo, vazão máxima de 420 m³/h 

(116,7 L/s) e altura manométrica mínima de 232 metros. 

 

Dada a condição da necessidade de doze conjuntos motor-bomba em paralelo, a 

conformação sugerida com utilização de tubulação de ferro fundido, é composta por 

quatro barriletes secundários de diâmetro de 400 mm ligados à linha de recalque 

central com diâmetro de 1.000 mm. 

 

O barrilete será disposto da seguinte maneira (conforme Figura 2): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MUNICÍPIO DE XANXERÊ – ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

10 

 

Figura 2: Layout do Barrilete - ERAB Chapecozinho. 

 

Fonte: Projeto Captação e Adução Rio Chapecozinho. 

 

A adutora sai da captação com diâmetro de 1.000 mm, segue até Xanxerê e, a partir 

daí, segue até Chapecó, passando por Xaxim e Cordilheira Alta com diâmetro 

reduzido para 900 mm. 

 

A adutora possui as seguintes características: 

 

• Material: Ferro Fundido Classe K 7; 

• Velocidade: mínima de 0,5 m/s e máxima de 2 m/s; 

• Pressão: abaixo de 3,1 MPa para o trecho de 900 mm e abaixo de 3MPa para 

o trecho de 1.000 mm. 

 

No entanto, a adutora que está sendo projetada, não está sendo conectada à ETA 

Xanxerê, contemplando apenas até o ponto localizado nas coordenadas 26°51’06” S 

e 52°24’21” O.  

 

Neste caso, necessita-se da elaboração de um projeto da nova adutora, a qual ligará 

a adutora principal ao município de Xanxerê. O projeto dessa adutora deverá utilizar 

as vazões estabelecidas pelo Plano Municipal de Abastecimento de Água Potável, 

conforme calculadas no item Projeção das Demandas de Água do Relatório de 

Prospectiva e Planejamento Estratégico. 

 



MUNICÍPIO DE XANXERÊ – ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

11 

 

A adutora que levará água até a ETA Xanxerê será pré-dimensionada para uma 

vazão de 127,7L/s (vazão média diária do Ano 20 de planejamento). Conforme 

recomendado por Tsutiya, (2006), utilizou-se a fórmula de Bresse com K = 1,2 para 

realizar o pré-dimensionamento do diâmetro da adutora: 

 

 

 

Onde: D = Diâmetro (m) 

           Q = Vazão (m³/s) 

           K = Coeficiente de Bresse. 

 

A adutora seguirá para a ETA Xanxerê com diâmetro de 450 mm, em ferro fundido 

classe K7 (adotando o mesmo material utilizado pelo projeto da CASAN). 

 

O traçado a ser percorrido pela adutora foi pré-selecionado adotando os seguintes 

critérios: 

 

• Preferência por locais públicos, ruas estradas; 

• Menor distância a ser percorrida; 

• Evitar transtornos à população; 

• Declividade do terreno. 

 

Sendo assim, a Figura 3 mostra o local onde ocorrerá a derivação da adutora pré-

dimensionada, e a Figura 4 apresenta uma imagem de satélite do traçado proposto 

até a ETA Xanxerê. 

 

A entrega dessa obra terá prazo máximo de conclusão até o final do Ano 3 de 

planejamento.  

   

 
 
 
 
 
 
 
 



MUNICÍPIO DE XANXERÊ – ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

12 

 

 
Figura 3: Ponto de Derivação das Adutoras. 

 

Fonte: Google Earth, (2012). 

 

Figura 4: Nova Adutora Água Bruta Xanxerê. 

 

Fonte: Google Earth, (2012). 

 

A adutora principal de 1.000 mm de diâmetro que ligará a captação de água bruta ao 

município de Xanxerê terá uma extensão de aproximadamente 12 km, já a adutora 

de água bruta secundária de 450 mm que ligará a adutora principal à ETA Xanxerê 

terá uma extensão aproximada de 6,5 km. 

 

 

 



MUNICÍPIO DE XANXERÊ – ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

13 

 

1.1.2. Estação de Tratamento de Água 

 

Conforme demonstrado no Quadro de Evolução de Demandas do Sistema de 

Abastecimento de Água do Relatório de Prospectiva e Planejamento Estratégico, a 

vazão média de água a ser distribuída em Xanxerê ao final do período de 

planejamento está estimada em aproximadamente 127,7 L/s. 

 

Ainda segundo o Relatório do Diagnóstico do Sistema de Abastecimento de Água, a 

ETA possui uma vazão de projeto de 60 L/s, ou seja, vem trabalhando além da sua 

capacidade operacional, porém sem prejudicar a qualidade da água distribuída. 

 

Considerando a capacidade da ETA em 60 L/s, verifica-se a necessidade de ampliar 

a capacidade operacional da ETA em 70 L/s para atender a população de Xanxerê 

ao longo do período de planejamento. 

 

Propõe-se portanto, a instalação de um segundo módulo até o final do Ano 3 com 

tratamento do tipo convencional, sendo coagulação em calha parshall, floculação 

mecanizada com 4 câmaras sucessivas em diferentes gradientes de velocidade, 

sistema de decantação tubular de alta taxa e filtração com fluxo ascendente.  

 

Por se tratar de uma ETA antiga, se fazem necessárias as seguintes melhorias 

operacionais para o primeiro módulo ETA Xanxerê: 

 

• Implantação de medidor de vazão do tipo ultrassônico na Calha Parshall. 

• Implantação de placas no decantador simples, transformando-o em 

decantador tubular de alta taxa. 

• Elaboração de projeto e implantação das obras de tratamento do lodo gerado. 

• Elaboração de projeto e implantação de uma casa de química de acordo com 

as exigências da norma técnica brasileira. 

• Adequação na dosagem do flúor, visto que os resultados de análise de água 

tratada apresentados no Diagnóstico do Sistema de Abastecimento de Água 

apresentaram diversas regularidades neste parâmetro. 

• Adequação do laboratório de análises de qualidade. 



MUNICÍPIO DE XANXERÊ – ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

14 

 

1.1.3. Estações Elevatórias de Água Tratada 

 

O primeiro trabalho a ser realizado visando à universalização da prestação do 

serviço de abastecimento de água no município de Xanxerê deve ser um projeto do 

sistema de distribuição de água, bem como a modelagem hidráulica para que seja 

possível estimar o comportamento do sistema quando da sua implantação. 

 

A partir deste projeto, deve ser verificada a necessidade ou não, de instalação de 

novas estações de recalque de água tratada e boosters na rede de distribuição. 

 

No que se refere aos equipamentos já instalados propõe-se os seguintes 

investimentos: 

 

• Substituição dos 2 conjuntos moto bomba da ERAT – R3 por outros 

equipamentos de melhor eficiência energética e implantação de acionamento por 

sistema de soft-starter. 

• Implantação de sistema soft-starter para o acionamento das ERAT R4 e R7. 

• Substituição do conjunto moto bomba do booster Novo Horizonte e do 

acionamento por um sistema de inversor de frequência. 

 

No longo prazo, deve ser considerada a possibilidade de troca dos CMB e dos 

respectivos acionamentos no caso da existência de novos equipamentos com 

melhor eficiência energética. 

 

1.1.4. Reservação 

 

A capacidade de reservação atual do sistema de abastecimento de água de Xanxerê 

é de 2.390 m³, volume este insuficiente para atender o dia de maior consumo nos 

dias atuais, havendo um déficit de aproximadamente 370 m³.  

 

Com o crescimento da demanda de água ao longo do período de planejamento, 

conforme apresentado no Quadro Evolução das Demandas de Água do Relatório de 

Prospectiva e Planejamento Estratégico, a necessidade de reservação para o final 

do período de planejamento está estimada em 4.412 m³, portanto, haverá a 



MUNICÍPIO DE XANXERÊ – ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

15 

 

necessidade de ampliação da capacidade de reservação em 2.050 m³ no sistema de 

distribuição de água. 

 

Propõe-se a implantação de um reservatório com capacidade de 1.000 m³ no Ano 2 

e a futura ampliação com 2 reservatórios de 500 m³ nos Anos 4 e 7, além de 1 

reservatório de 50 m³ também no Ano 7, atendendo assim, a demanda da população 

até o final do período de planejamento.  

 

Há ainda a necessidade de algumas melhorias operacionais, tais como: 

 

• Implantação de macromedidor nos 3 novos reservatórios e nos reservatórios 

R1, R3, R4, R5, R6 e R7. 

• Implantação de telemetria em todos os reservatórios. 

 

1.1.5. Rede de Distribuição 

 

Conforme demonstrado no Relatório de Prospectiva e Planejamento Estratégico, o 

município de Xanxerê possui um total de 20,99 metros de rede para cada ligação de 

água. Considerando esta mesma densidade de rede por ligação por todo o período, 

será necessário implantar aproximadamente 217,9 km de rede de água no 

município. 

 

A evolução da extensão de rede por período de planejamento está demonstrada no 

Quadro 1. 

 

Quadro 1: Extensão de Rede por Período de Planejamento. 

Meta 
Total 

Por Período Acumulado 

Prazo Imediato Ano 1 ao Ano 3 7.581 7.581 

Curto Prazo Ano 4 ao Ano 8 141.997 149.578 

Médio Prazo Ano 9 ao Ano 12 21.186 170.764 

Longo Prazo Ano 13 ao Ano 20 47.142 217.905 

 



MUNICÍPIO DE XANXERÊ – ESTADO DE SANTA CATARINA 

 

16 

 

Outras ações passíveis de serem implementadas na rede de distribuição, tais como 

substituição de redes inadequadas, estão apresentadas no Programa de Redução 

de Perdas. 

 

1.1.6. Ligações Prediais 

 

Até o final do período de planejamento do PMSB o número de ligações prediais de 

água atingirá o total de 16.996 unidades, o correspondente a um incremento total de 

10.381 unidades no período, distribuídas por período conforme o Quadro 2. 

 

 Quadro 2: Incremento do Número de Ligações de Água. 

Meta 
Total 

Por Período Acumulado 

Prazo Imediato Ano 1 ao Ano 3 361 361 

Curto Prazo Ano 4 ao Ano 8 6.765 7.126 

Médio Prazo Ano 9 ao Ano 12 1.009 8.135 

Longo Prazo Ano 13 ao Ano 20 2.246 10.381 

 

As ligações prediais a serem executadas deverão obedecer a um padrão, como por 

exemplo, o da CASAN. 

 

 

1.2. PROGRAMA DE UNIVERSALIZAÇÃO – RURAL 

 

Conforme ficou proposto no Relatório de Prospectiva e Planejamento Estratégico, a 

área rural do município de Xanxerê deverá ser abastecida por sistemas unifamiliares 

(Soluções Alternativas Individuais – SAI) ou por sistemas multifamiliares (Soluções 

Alternativas Coletivas – SAC) compostos pelas Associações de Água. 

 

Conforme demonstrado no estudo populacional apresentado no Relatório de 

Diagnóstico dos Sistemas, a tendência é de manutenção da população na área rural, 

não havendo incremento da demanda de água. 

 

Não verifica-se portanto, a necessidade de implantação de um sistema público de 

distribuição de água para estas áreas devido aos elevados custos de implantação 